Sæc. XVII.
A.C. 1631.

haud parum augebatur, dum Richerius fervente Veneti interdicti diffidio Pontificis potestatem restringere aggressus, suam doctrinam Ecclesiæ Gallicæ libertatibus, jure Divino & naturali, veteris Ecclesiæ traditionibus, usque continuo, ac demum Constantiensi Synodo firmari propugnabat, præcipue ubi contentio de Pontificis superioritate supra Concilium contra Perronium Cardinalem incaluerat. Quo acrior erat in eum adversantium impetus, eo majore libertate calamum in hostes suos acuebat, edita non modo Gersonis Apologia, sed famoso insuper libro suo de *potestate Ecclesiastica & Politica*: qua tamen intemperantia sua non modo omnium Præsulum & Senatorum odia, sed ipsius etiam Regis indignationem, ac demum exauctorationem ab officio Syndici sibi accersebat, tandem palinodiam canere compulsus (*). Hæc erat tota Richerianæ liber-

(*) Quod autem Richerius immixtis ficiariis ad hanc retractationem fuerit compulsus, jam supra falsitatis postulavimus, illam vero epistolam, ex qua Richeristæ hanc fabulam concinnarunt, Claudio Morifoto fuisse ab eis suppositam, multa suadent: quis enim credat, quod Morifotus, qui tamen Richelium Cardinalem

Sæc. XVII. libertatis gloria, tantæ famæ tam vile
A. C. 1631. crepitaculum! Tandem vero per in-
 tegrum ferme biennium gravissimis en-
 haustus doloribus die vigesima octava
 Novembris anno ætatis septuagesimo
 primo Parisiis decessit, sepultus in Sor-
 bonæ Sacello.

§. XXXIII.

Testamentum Edmundi Richerii.

Fertur, quod denuo anno Christi mil-
 lesimo sexcentesimo vigesimo nono
 die vigesima quarta Decembris sequens
 testamentum chirographo suo firmiter

nalem vix non adorabat, eique suum *Orbon*
maritimum nuncupabat, illumque passim in
 suis epistolis immodica laude extulerat, mox
 publice epistolam vulgavit, in quo eundem
 velut Tyrannum & Sicarium depingeret.
 Præterea Guido Patinus, quamvis in suis e-
 pistolis Richelium Cardinalem livido admodum
 dente laceffiverit, atque de Richerii revoca-
 tione disserens asseruerit, quod Richelius has
 Richerii palinodia Purpuram suo Fratri Car-
 thufiano comparaverit, ac Richerium carce-
 ris metu ad retractationem compulerit, de
 sicariis tamen mortem eidem intentantibus
 nullam omnino mentionem ingessit. Vid. *se-*
pra lib. 197. §. 79. p. 262.

„In nomine Sanctæ, & Individuæ Sæc. XVII
 „Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiri- A. C. 1631.
 „tus Sancti, Amen. Anno Domini
 „millesimo sexcentesimo decimo tertio,
 „die vigesima secunda Novembris. Ego
 „Edmundus Richerius natus Cadusæ,
 „Diæcesis Lingonensis Presbyter, &
 „Doctor sacræ Facultatis Parisiensis,
 „sociusque Sorbonicus, ac magnus
 „Magister Collegii Cardinalitii, anno
 „tertio, & quinquagesimo ætatis cum
 „uno mense duobus & viginti diebus:
 „postquam Deum humillime adoravi,
 „Jesu Christo Redemptori animam
 „meam commendavi, atque devovi:
 „B. Virginem Matrem Dei cum omni-
 „bus Sanctis precatus sum, quatenus
 „suis orationibus mihi in articulo mor-
 „tis indulgentiam peccatorum cum per-
 „fecta charitate a Domino Nostro Jesu
 „Christo impetrare dignarentur, sedens
 „in mea Bibliotheca, animo & corpo-
 „re sanus, hunc codicillum latinum
 „olographum in formam Testamenti
 „condidi, singulisque annis vitæ, qui
 „post primam scriptionem mihi super-
 „fuerant, sæpius diligenterque recogno-
 „vi, quem ubi viam universæ carnis
 „ingressus fuero, cum alio codicillo gal-
 „licano de meo peculiolo, & facultati-
 „bus, pariter a me scripto & obsignato
 „executioni mandari volo. Primum
 „Hist. Eccles. Tom. LIX. I i au-